Varr., l. l., V, 64: « Terra ops, quod hic omne opus et hac opus ad vivendum, et ideo dicitur Ops mater, quod terra mater. Haec enim[terris] gentis omnis peperit et resumit denuo.

Quae dat cibaria
ut ait Ennius: quae quod gerit fruges, Ceres. Antiquis enim C quod nunc G. »

Cic., d. nat. deor., III, 52: « Jam si est Ceres a gerendo terra ipsa dea est et ita habetur: quae est enim alia Tellus? »

Arnob., Adv. nat. III, 32: « Terram quidam e nobis, quod cunctis sufficiat animantibus victum, Matrem esse dixerunt Magnam, eandem hanc alii, quod salutarium seminum frugem gerat, Cererem esse pronuntiant, nonnulli autem Vestam, quod in mundo stet sola ceteris eius partibus mobilitate in perpetua constitutis. »

Aug., d. civ. Dei IV, 10: « Eandem terram etiam matrem deorum vocant. . . . Eandem terram Cererem, eandem etiam Vestam volunt, cum tamen saepius Vestam non nisi ignem esse perhibeant pertinentem ad focos . . . »

Id. VII, 16: « . . . Matrem Magnam eandem

Cererem volunt, quam nihil aliud dicunt esse quam terram eamque perhibent et Junonem »

Altre prove non difettano. Alla *Tellus* veniva sacrificata la scrofa (per lo più pregna) come già si è visto (1), e della scrofa come vittima propria di Cerere parlano testi in buon numero di Varrone (2), di Ovidio (3), di Gellio (4), di Servio (5), di Macrobio (6), di Festo (7).

Nelle *Paganalia* o *Feriae Sementinae*, liete solennità agricole che serbarono a lungo e tenacemente l'antica genuina schiettezza, Cerere e la *Tellus*, desi-

(1) Cfr. inoltre VARR. in NON. 239 M.; HORAT., Ep., II, 1, 143: « Tellurem porco piabant »; MACROB., Sat., I, 17-23: « Adfirmant quidam Maïam terram esse adsertionemque aestimationis suae etiam hinc colligunt, quod sus praegnans ei mactatur, quae hostia propria est terrae Eodem alii Proserpinam credunt, porcaque ei rem divinam fieri . . . »; FESTO, p. 238 M.: « Plena suae Telluri sacrificabatur »

(2) L. c. Il sacrificio di cui dà notizia Varrone è fatto non a Cerere soltanto, ma a Cerere ed alla *Tellus* insieme.

(3) Fast. I, 349:

« Prima Ceres avidae gavisa est sanguine porcae. »

Id. IV, 412-414:

« Parva bonae Cereri, sint modo casta, placent.

A bove succincti cultros removete ministri.

Bos aret. Ignava sacrificate suae. »

(4) Noct. Att., IV, 6, 7.

(5) Ad Aen., III, 118: « Ratio victimarum fuit pro qualitate numinum. Nam aut hae immolantur quae obsunt eorum muneribus, ut porcus Cereri »

(6) Sat., III, 11, 10: « a. d. XII kalendas Januarias Herculi et Cereri faciunt suae praeguante, panibus, mulso.